
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 128/000003 del 30-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 128 del 30-06-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI TELEVIGILANZA E TELESORVEGLIANZA DEL 

PERCORSO MECCANIZZATO PRESSO LARGO BOZZONI - 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE SUA REGIONE MARCHE - 

PERIODO LUGLIO 2021 - LUGLIO 2024 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;  

PREMESSO che questo Ente dispone di un impianto a fune per trasporto pubblico, ed in 

particolare un ascensore, di cui alla matricola n. 1143 e rif. A010, che collega il parcheggio di 

Largo Bozzoni con Via Don Minzoni; 

CONSIDERATO che tale impianto è soggetto al servizio di telesorveglianza, televigilanza tramite 

appositi collegamenti alla centrale operativa, oltre alla vigilanza ispettiva esterna notturna, al fine di 

garantire gli standard di sicurezza necessari secondo la vigente normativa sui trasporti pubblici 

degli impianti a fune 

CONSIDERATO che detto servizio è stato affidato e successivamente prorogato, da ultimo con 

determinazione dell’ufficio tecnico n. 232 del 31/12/2020, alla ditta Axitea S.p.a., con sede a 

Milano in via Gallarate 156, P. Iva 00818630188 e che quindi è necessario provvedere ad un nuovo 

affidamento del servizio sopradescritto, trattandosi di un servizio pubblico indispensabile per 

garantire la sicurezza nell’utilizzo pubblico del percorso meccanizzato; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede:  

- l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi di convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. o dalle 

centrali di committenza regionali, ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come 

limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.488/1999 

e art.1 comma 449, legge n.296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n.95/2012 (Legge n.135/2012) e dell’articolo 11, comma 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 128/000003 del 30-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

6 del D.L. n.98/2011 (Legge n.115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

- l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art.1, commi 7-9, D.L. n.95/2012, convertito in 

Legge n.135/2012);  

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo superiore ad Euro 5.000,00 e fino alla soglia comunitaria (art.1, comma 450, legge 

n.296/2006, come da ultimo modificato dall’art.1, comma 502, della Legge n.208/2015). 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art.1, comma 1, 

del citato D.L. n.95/2012;  

DATO ATTO che con Delibera ANAC n. 31 del 17/01/2018 la Stazione Unica Appaltante Marche 

è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del decreto legge 24 aprile 

2014, n.66;  

PRESO ATTO che: 

- in data 17/03/2020 è stato pubblicato sul sito della SUAM Marche il bando “Gara Europea a 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di vigilanza armata e servizi correlati presso 

le Amministrazioni del territorio della Regione Marche”;  

- la SUAM, in qualità di Soggetto aggregatore, ai sensi dell’articolo 26 della Legge 488 del 

1999, in data 26/02/2021, ha stipulato la convenzione per la gara europea a procedura aperta 

per l’affidamento del servizio di vigilanza armata e servizi correlati per le Amministrazioni 

del territorio della Regione Marche – N. Gara Simog 7715821; fra la SUAM e la R.T.I. 

Vigilanza Picena costituita dalla Cosmopol S.p.A. (mandataria) e la Vigile Picena s.r.l. 

(mandante) – Lotto 3 – CIG 824496585A, per un importo triennale pari ad € 3.433.607,71 

oltre IVA, a seguito di un ribasso pari al 43,17%; 

- il Lotto 3 della Convenzione di cui al punto precedente – CIG 824496585A -  prevede il 

Servizio di vigilanza armata e altri servizi aggiuntivi e trasporto valori per tutte le 

amministrazioni ubicate nel territorio dell’Area Sud delle Marche, da attuarsi tramite 

l’operatore economico aggiudicatario RTI Vigilanza Picena:  Cosmopol S.p.A. (Mandataria) 

- Vigile Picena S.R.L. (Mandante); 

DATO ATTO che il Comune di Sarnano, in qualità di Amministrazione contraente come definita 

dalla Convenzione di cui sopra, ha avviato la procedura di adesione alla Convenzione, articolata 

nelle seguenti fasi:  

1. Conferma di adesione: conferma alla SUAM, da parte dell’Amministrazione contraente, 

dell’intenzione di aderire alla Convenzione;  

2. Nulla osta conferma di adesione: atto mediante il quale la SUAM accantona la quota parte di 

massimale necessaria a soddisfare il fabbisogno dell’Amministrazione contraente ed 

autorizza l’Amministrazione a contattare direttamente il Fornitore;  

3. Richiesta preliminare di fornitura - Ordinativo di fornitura: definizione del contratto 

attuativo della Convenzione;  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 128/000003 del 30-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTA la comunicazione di cui al prot. di questo Comune n. 6829 del 17/05/2021, con la quale l 

'Ente ha trasmesso, via PEC, al Responsabile Unico del Procedimento della Convenzione il modello 

“Conferma di adesione e nulla osta”, con cui si dichiarava alla SUAM l’intenzione di aderire alla 

Convenzione stessa;  

ACQUISITO il “nulla osta conferma di adesione” da parte del RUP della Convenzione, prot. 

Comunale n. 6979 del 20/05/2021 mediante il quale l’Amministrazione contraente è stata 

ufficialmente autorizzata ad emettere gli Ordinativi di Fornitura;  

VISTO il Piano dettagliato degli interventi pervenuto, con prot. Comunale n. 7862 del 09/06/2021, 

dalla R.T.I. Vigilanza Picena, tramite il quale si riepilogano i servizi e gli importi richiesti, nonché 

le modalità di esecuzione degli stessi, successivamente sottoscritto dai direttori dell’esecuzione, 

rispettivamente dell’ufficio tecnico e dell’ufficio affari generali; 

VISTO il Verbale tecnico ove è riportata la descrizione dettagliata delle modalità di erogazione del 

servizio oggetto dell’Ordinativo di Fornitura, redatto e sottoscritto in forma digitale ai sensi dell’art. 

10.4 del capitolato tecnico; 

ATTESO che l’adesione alla Convenzione avviene per un importo stimato pari ad euro 18.000,00 

oltre IVA nei termini di legge per una durata di mesi n.36, complessivo anche dei servizi richiesti 

dall’ufficio affari generali di codesto Ente;  

PRESO ATTO che, limitatamente a questo ufficio, l’adesione riguarda espressamente i seguenti 

servizi relativi all’impianto a fune in oggetto: 

 Vigilanza ispettiva- Ronde ispettive esterne; 

 Servizio di telesorveglianza con altri vettori di comunicazione e con un intervento mensile 

(doppio perchè due periferiche); 

 Servizio di televigilanza a distanza con un intervento al mese; 

 Pronto Intervento con un intervento della pattuglia, ulteriori a quello già previsto dai 

suddetti servizi; 

 Manutenzione Telecamere fisse; 

 Manutenzione impianto TVCC; 

 Manutenzione Impianti Trasmissione Allarme 

CONSIDERATO che, come da ordinativo di fornitura, è stato calcolato l’importo contrattuale 

annuale pari a € 2.189,00 oltre IVA al 22% per € 66,21 per complessivi € 2.670,58;  

CONSIDERATO che come dalla sopracitata adesione, si richiede un servizio triennale, al fine di 

garantire un continuità funzionale dello stesso e che quindi l’importo contrattuale totale risulta 

essere pari ad € 6.567,00 oltre IVA al 22 % pari ad € 1.444,74 e quindi per un costo complessivo di 

€ 8.011,74 (ottomilaundici/74); 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione indicante: - il fine che 

con il contratto si intende perseguire; - l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; - le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 128/000003 del 30-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTA la necessità di portare a compimento la procedura di adesione precedentemente descritta 

mediante l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura, che dovrà essere caricato sulla piattaforma GT-

SUAM;  

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 

n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto 

Semplificazioni)”, che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  

RITENUTO, per quanto sopra esposto dover affidare la fornitura del servizio triennale di 

televigilanza e telesorveglianza e di vigilanza ispettiva notturna, alla R.T.I. denominata Vigilanza 

Picena e costituita dalle ditte: 

 Cosmopol S.p.A. (Mandataria), P. IVA 01764680649 con sede a c.da Santorelli, s.n.c. ad 

Avellino (AV); 

 Vigile Picena S.R.L. (Mandante), P. IVA 01105710444 con sede in Via dell’Aspio, 28 ad 

Ascoli Piceno (AP) 

mediante ricorso alla convenzione SUAM – Lotto n. 3 attiva dal 26/02/2021 ed ancora vigente per € 

6.567,00 oltre IVA al 22 % pari ad € 1.444,74 e quindi per un costo complessivo di € 8.011,74 

(ottomilaundici/74), provvedendo a redigere ed inviare l’Ordinativo di Fornitura che ai fini del 

monitoraggio dei contratti verrà trasmesso anche alla SUAM; 

ACCERTATO che l’ordinativo di fornitura perfeziona il contratto fra l’Amministrazione 

contraente e l’aggiudicatario; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta Cosmopol S.p.A., ditta mandataria, così 

come desumibile dal DURC prot. INAIL_27789588 emesso in data 11/06/2021 con scadenza 

validità al 09/10/2021;  

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta Vigile Picena s.r.l., ditta mandante, così 

come desumibile dal DURC prot. INAIL_26531104 emesso in data 13/06/2021 con scadenza 

validità al 11/10/2021;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, 

comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato 

acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG - 

Z253192571, derivato da quello della Convenzione – Lotto 3: CIG: 824496585A; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 13/05/2021, avente come oggetto 

“Approvazione documento unico di programmazione - DUPS - 2021/2023 e bilancio di previsione 

armonizzato”, con la quale si è approvato il bilancio triennale di previsione 2021/2023; 

VISTO che la somma risultante dal suddetto incarico, pari ad € 6.567,00 oltre IVA al 22 % pari ad 

€ 1.444,74 e quindi per un costo complessivo di € 8.011,74 (ottomilaundici/74), risulta disponibile 

al competente codice di bilancio 01.05-1.03.02.15.999 – ex/cap. 4251, del Bilancio di previsione 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 128/000003 del 30-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

triennale 2021 - 2023, approvato con la suddetta D.C.C. n. 13/2021, ed in particolare si assegnano € 

2.670,58 ad ogni annualità;  

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizio 

Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 

4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,  

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 

atto, anche ai fini della motivazione; 

2. DI ADERIRE alla convenzione della SUAM Marche per il bando “Gara Europea a 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di vigilanza armata e servizi correlati presso 

le Amministrazioni del territorio della Regione Marche”, N. Gara Simog 7715821 - Lotto 3 - 

stipulata in data 26/02/2021 con l’aggiudicataria R.T.I. denominata Vigilanza Picena e 

costituita dalle ditte: 

 Cosmopol S.p.A. (Mandataria), P. IVA 01764680649 con sede a c.da Santorelli, s.n.c. ad 

Avellino (AV); 

 Vigile Picena S.R.L. (Mandante), P. IVA 01105710444 con sede in Via dell’Aspio, 28 ad 

Ascoli Piceno (AP); 

3. DI AFFIDARE l’incarico dei seguenti servizi relativi all’impianto a fune  - Ascensore 

Pubblico – sito in L.go Bozzoni/Via Don Minzoni: 

 Vigilanza ispettiva- Ronde ispettive esterne; 

 Servizio di telesorveglianza con altri vettori di comunicazione e con un intervento 

mensile (doppio perchè due periferiche); 

 Servizio di televigilanza a distanza con un intervento al mese; 

 Pronto Intervento con un intervento della pattuglia, ulteriori a quello già previsto dai 

suddetti servizi; 

 Manutenzione Telecamere fisse; 

 Manutenzione impianto TVCC; 

 Manutenzione Impianti Trasmissione Allarme 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 128/000003 del 30-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

da espletare secondo il capitolato tecnico allegato al bando - N. Gara Simog 7715821 della 

SUAM, oltre al piano dettagliato degli interventi citato in premessa, alla società RTI 

Vigilanza Picena:  Cosmopol S.p.A. (Mandataria) - Vigile Picena S.R.L. (Mandante), per un 

periodo di 36 mesi, per un importo complessivo pari ad € 6.567,00 oltre IVA al 22 % pari ad 

€ 1.444,74 e quindi per un costo complessivo di € 8.011,74 (ottomilaundici/74) (CIG: 

Z253192571); 

4. DI IMPEGNARE la somma risultante dal suddetto incarico, dell’importo complessivo di € 

8.011,74 (ottomilaundici/74), che risulta disponibile al competente codice di bilancio 01.05-

1.03.02.15.999 – ex/cap. 4251, del Bilancio di previsione triennale 2021 - 2023, approvato 

con la suddetta D.C.C. n. 13/2021, ed in particolare si assegnano € 2.670,58 ad ogni 

annualità; 

5. DI REDIGERE ED INVIARE l’Ordinativo di Fornitura che ai fini del monitoraggio dei 

contratti verrà trasmesso anche alla SUAM, per i servizi sopradescritti per un periodo di 36 

mesi a far data dall’invio dello stesso; 

6. DI DARE ATTO che l’ordinativo di fornitura perfeziona il contratto fra l’Amministrazione 

contraente e l’aggiudicatario; 

7. DI DARE ATTO che il Direttore dell’esecuzione del contratto per il servizio di 

“Televigilanza e telesorveglianza del percorso meccanizzato presso Largo Bozzoni” è l’ing. 

Tidei Sabrina dell’ufficio tecnico del Comune di Sarnano; 

8. DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario ed al Responsabile del 

Servizio Segreteria, secondo quanto previsto dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 

vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 7 
n. 128/000003 del 30-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 01-07-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 01-07-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

